

## **Sprawozdanie z rocznej działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Krapkowicach za 2024**

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

**Prawo do świadczeń pieniężnych** przysługuje osobom i rodzinom, których posiadane dochody nie przekraczają kryteriów dochodowych ustalonych w oparciu o próg interwencji socjalnej. Od dnia 1 stycznia 2022 r. do dnia 31.12.2024 r. dla osoby samotnie gospodarującej był nim dochód nie przekraczający kwoty **776,00 zł**, natomiast dla osoby w rodzinie – kwota **600,00 zł**.

### **Zasiłek stały przysługuje:**

- 1) pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej;
- 2) pełnoletniej osobie pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie.

W roku 2024 z zasiłku stałego skorzystało 115 osób na łączną kwotę 986.665,00 zł.

**Zasiłek okresowy** przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego:

- 1) osobie samotnie gospodarującej, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej;
- 2) rodzinie, której dochód jest niższy od kryterium dochodowego rodziny.

W roku 2024 z zasiłku okresowego skorzystały 143 osoby na łączną kwotę 375.791,00 zł.

### **Zasiłek celowy**

Jest to świadczenie fakultatywne przyznawane na zaspokojenie niezbędnej potrzeby bytowej, a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.

Osobom bezdomnym i innym osobom nie posiadającym dochodu oraz możliwości uzyskania świadczeń zdrowotnych może być przyznany zasiłek celowy na pokrycie części lub całości wydatków na świadczenia zdrowotne.

Zasiłek celowy może być przyznany również w formie biletu kredytowanego.

Zasiłek celowy może być przyznany także w celu realizacji postanowień kontraktu socjalnego. Wówczas może być wypłacany niezależnie od dochodu, przez okres do 2 miesięcy od dnia, w którym osoba objęta kontraktem socjalnym, w trakcie jego realizacji, stała się osobą zatrudnioną.

W roku 2024 z zasiłku celowego skorzystały 261 osoby na łączną kwotę 662.054,21 zł.

### **Zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego**

Świadczenie to może być przyznane osobie albo rodzinie, które poniosły straty w wyniku zdarzenia losowego. W takim przypadku może być przyznany niezależnie od dochodu i może nie podlegać zwrotowi.

W roku 2024 z zasiłku celowego na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego skorzystała 1 osoba na łączną kwotę 1.300,00 zł.

### **Zasiłek celowy na pomoc doraźną w wysokości 8.000,00 zł oraz na remont lub odbudowę budynków mieszkalnych i budynków gospodarczych zniszczonych w wyniku zdarzeń klęskowych (POWÓDŹ Z WRZEŚNIA 2024).**

Świadczenie to może być przyznane osobie albo rodzinie, które poniosły straty w wyniku klęski żywiołowej lub ekologicznej. Zasiłek ten może być przyznany niezależnie od dochodu i może nie podlegać zwrotowi.

W roku 2024 z zasiłku celowego na pomoc doraźną w wysokości 8.000,00 zł skorzystały 64 osoby na łączną kwotę 512.000,00 zł.

W roku 2024 z zasiłku celowego na remont lub odbudowę budynków mieszkalnych zniszczonych w wyniku powodzi we wrześniu 2024 r. skorzystało 39 osób na łączną kwotę 2.180.000,00 zł.

W roku 2024 z zasiłku celowego na remont lub odbudowę budynków gospodarczych zniszczonych w wyniku powodzi we wrześniu 2024 r. skorzystało 10 osób na łączną kwotę 197.000,00 zł.

### **Specjalny zasiłek celowy**

Świadczenie może być przyznane w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium ustawowe - w wysokości nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodziny. Świadczenie to nie podlega zwrotowi.

W roku 2024 z zasiłku celowego specjalnego skorzystały 93 osoby na łączną kwotę 93.327,00 zł.

Osoba lub rodzina ma prawo do **schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania**, jeżeli jest tego pozbawiona.

**Udzielenie schronienia** następuje przez przyznanie tymczasowego miejsca noclegowego w noclegowniach, schroniskach, domach dla bezdomnych i innych miejscach do tego przeznaczonych.

W roku 2024 z pomocy w formie schronienia skorzystało 17 osób na łączną kwotę 257.657,28 zł.

Przyznanie **niezbędnego ubrania** następuje przez dostarczenie osobie potrzebującej bielizny, odzieży i obuwia odpowiednich do jej indywidualnych właściwości oraz pory roku.

Przyznawana pomoc realizowana w formie zasiłku celowego.

Pomoc doraźna albo okresowa w postaci jednego gorącego **posiłku** dziennie przysługuje osobie, która własnym staraniem nie może go sobie zapewnić. Pomoc tego rodzaju przyznana dzieciom i młodzieży w okresie nauki w szkole może być realizowana w formie zakupu posiłków. Uwzględniono świadczenia przyznane i zrealizowane na podstawie programu „Posiłek w szkole i w domu” oraz świadczenia przyznane w formie posiłku w ramach zadań własnych zgodnie z Uchwałą Nr XI/145/2012 Rady Miejskiej w Krapkowicach z dnia 15 lutego 2012 r. (posiłki w ośrodku wsparcia – Domu Dziennego Pobytu w Krapkowicach).

W roku 2024 z pomocy w formie posiłku:

- zgodnie z programem „Posiłek w szkole i w domu” skorzystały 124 osoby na łączną kwotę 111.338,40 zł.

- posiłek dla innych osób (DDP) skorzystało 186 osób na łączną kwotę 204.474,00 zł.

**Sprawienie pogrzebu** jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. Sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego.

W roku 2024 sprawiono 6 pogrzebów, w tym 4 pogrzeby zbiorowe dzieciom martwo urodzonym na łączną kwotę 17.172,00 zł.

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. Osobę wymagającą tej formy wsparcia kieruje się do domu pomocy społecznej odpowiedniego typu, zlokalizowanego jak najbliżej miejsca zamieszkania osoby kierowanej, chyba że okoliczności sprawy wskazują inaczej, po uzyskaniu zgody tej osoby lub jej przedstawiciela ustawowego na umieszczenie w **domu pomocy społecznej**.

W roku 2024 opłacono pobyt w domu pomocy społecznej dla 64 osób na łączną kwotę 2.587.047,09 zł.

**Ponadto w Ośrodku Pomocy Społecznej w Krapkowicach udziela się świadczenia w formie pracy socjalnej i poradnictwa specjalistycznego.**

**Wynagrodzenie za sprawowanie opieki** wypłaca się w wysokości ustalonej przez sąd. Wynagrodzenie to obliczone w stosunku miesięcznym nie może przekraczać 1/10 przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w sektorze przedsiębiorstw, bez wypłat nagród z zysku, ogłoszonego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego za okres poprzedzający dzień przyznania wynagrodzenia.

Udzielenie świadczeń w postaci wynagrodzenia za sprawowanie opieki nie wymaga przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego oraz wydania decyzji administracyjnej.

W roku 2024 wypłacono wynagrodzenie za sprawowanie opieki dla 8 osób na łączną kwotę 64.789,75 zł.

**Dodatkowo tutejszy Ośrodek Pomocy Społecznej realizował pomoc dla obywateli Ukrainy przebywających na terenie Gminy Krapkowice w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa.**

Pomoc ta udzielana była w formie posiłku, zasiłku celowego na zakup posiłku dla dzieci w szkole i przedszkolu, zasiłku okresowego oraz jednorazowego świadczenia pieniężnego dla osób, które opuściły Ukrainę w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa – świadczenie w wysokości 300 zł na osobę realizowana zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2023 r., poz. 103 z późn. zm.).

W 2024 r. z pomocy w formie posiłku dla dzieci i młodzieży przyznanego doraźnie na czas nie dłuższy niż 2 miesiące (na podstawie art. 48b. ust. 5 pkt 1 ustawy o pomocy społecznej) – brak realizacji świadczeń.

Z zasiłku celowego na pokrycie kosztów posiłku dla dzieci i młodzieży w szkole i przedszkolu w 2024 r. skorzystały 3 osoby na łączną kwotę 2.131,00 zł.

Obywatele Ukrainy przebywający na terenie Gminy Krapkowice w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa mogli skorzystać również z pomocy w formie zasiłku okresowego. W 2024 r. przyznano tę formę pomocy 6 osobom na łączną kwotę 6.418,28 zł.

Ponadto tut. Ośrodek do dnia 30.06.2024 r. realizował i wypłacał pomoc w formie jednorazowego świadczenia pieniężnego dla osób, które opuściły Ukrainę w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa – świadczenie w wysokości 300 zł na osobę. W 2024 r. kwota powyższego świadczenia wypłaconego obywatelom Ukrainy wyniosła 1.200,00 zł. Pomocą tą objęte zostały 4 osoby.

## Świadczenia Rodzinne

Z dniem 01.01.2024 r. weszło w życie nowe świadczenie realizowane przez ZUS- **świadczenie wspierające**, które ma bezpośrednie przełożenie na wypłacane przez ośrodki pomocy społecznej świadczenie pielęgnacyjne. Osoby uprawnione do świadczenia pielęgnacyjnego mogą decydować, czy pozostają na starych zasadach, czy też rezygnują z pobieranego świadczenia pielęgnacyjnego na rzecz nowego, często wyższego, świadczenia wspierającego (wysokość świadczenia wspierającego uzależniona jest od zaawansowania stanu niepełnosprawności). Nabycie prawa do świadczenia wspierającego powodowało konieczność uchylecia decyzji dot. świadczenia pielęgnacyjnego, a dodatkowo w znakomitej większości spraw oznaczało konieczność wydania decyzji o nienależnie pobranych świadczeniach pielęgnacyjnych (w sytuacji, gdy okres przyznanych nakładał się na siebie).

Rok 2024 to także **dwukrotne zmienianie okresu legalnego pobytu obywatelom Ukrainy** w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa. W marcu 2024 r. okres wydłużony został do czerwca 2024 r., a w czerwcu 2024 r. przedłużono ten okres do września 2025 r. Zmiany te powodowały konieczność dostosowania uprawnień do świadczeń rodzinnych na wskazane okresy.

Rok 2024 to ponadto rok, w którym wprowadzono **kolejne zmiany dotyczące orzeczeń o niepełnosprawności oraz o stopniu niepełnosprawności**. Wprowadzone zmiany są zmianami strukturalnymi i nie odnoszą się już do tzw. przepisów covidowych. Zgodnie z art. 6bb ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024r. poz. 44 z późn. zm.), jeżeli wniosek o wydanie kolejnego orzeczenia o niepełnosprawności albo o stopniu niepełnosprawności został złożony w okresie ważności odpowiednio orzeczenia ustalającego niepełnosprawność albo orzeczenia ustalającego stopień niepełnosprawności, to zachowuje ono ważność do dnia wydania kolejnego ostatecznego orzeczenia, nie dłużej jednak niż do ostatniego dnia szóstego miesiąca następującego po dacie określającej tę ważność. Po otrzymaniu wniosku, o którym mowa w ust. 1, przewodniczący powiatowego zespołu wydaje niezwłocznie zaświadczenie potwierdzające złożenie tego wniosku oraz określające termin ważności dotychczasowego orzeczenia o niepełnosprawności albo o stopniu niepełnosprawności.”

Gdy wydłużeniu uległa ważność orzeczenia o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności, to zachodzi przesłanka do wydłużenia okresu, na który zostało przyznane prawo do świadczeń rodzinnych uzależnionych od niepełnosprawności (np. zasiłku pielęgnacyjnego, świadczenia pielęgnacyjnego, dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego). Konsekwencją jest konieczność wydawania decyzji w sprawie świadczeń rodzinnych na okres pomiędzy starym a nowym orzeczeniem.

W roku 2024 **zmiany objęły także przepisy z zakresu funduszu alimentacyjnego**. Po raz pierwszy od momentu wprowadzenia tego świadczenia w 2008 roku podniesiono maksymalną kwotę z 500 zł do 1 000 zł. Zmiana ustawy weszła w życie w grudniu 2024 r. i objęła swym zasięgiem okres od 01.10.2024 r. Priorytetem było by

na koniec roku udało się zmienić decyzje, a w miarę finansowych możliwości także wypłacić wyrównanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego.

**Rok 2024 należał do okresu, w którym poza codzienną działalnością Działu realizowano szereg dodatkowych zadań, tj.**

- refundacja podatku VAT,
- dodatek osłonowy
- bon energetyczny

#### **W 2024 r. przyjęto następujące wnioski o ustalenie prawa do:**

- zasiłku rodzinnego oraz dodatków do zasiłku rodzinnego: 179
- zasiłku pielęgnacyjnego: 245
- jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka: 46
- świadczenia rodzicielskiego: 24
- świadczenia pielęgnacyjnego: 68
- „za życiem”: 1
- funduszu alimentacyjnego: 56
- refundacji podatku VAT: 109
- dodatku osłonowego: 657
- bonu energetycznego: 1029
- świadczenia wychowawczego: 2

#### **Wypłacone kwoty:**

- świadczenia rodzinne: 6 846 673,17 zł,
- fundusz alimentacyjny: 371 012,56 zł,
- składki na ubezpieczenie społeczne: 637 984,55 zł,
- składki na ubezpieczenie zdrowotne: 84 151,08 zł,
- świadczenie wychowawcze (500+): 86 903,30 zł,
- refundacja podatku VAT: 27 180,74 zł,
- bon energetyczny: 329 412,07 zł
- dodatek osłonowy: 193 107,69 zł.

#### **Świadczenia dla obywateli Ukrainy o statusie uchodźcy:**

- świadczenia rodzinne: 213 162,44 zł,
- składki na ubezpieczenie społeczne: 38 648,10 zł.

Ponadto w roku 2024 **prowadzono postępowania wobec dłużników alimentacyjnych**. Wyniku współpracy z komornikami z samymi dłużnikami kwota zwrotów od dłużników alimentacyjnych wyniosła 343 255,05 zł

W 2024 r. **wydano 96 zaświadczeń o wysokości dochodów do programu „Czyste powietrze”**. Wydanie zaświadczenia poprzedzone jest przyjęciem stosownego wniosku i wyliczenia dochodów członków rodziny.

## Usługi opiekuńcze

Do zadań Działu Usług Opiekuńczych należy organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych, a także specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi w miejscu zamieszkania chorego na podstawie decyzji administracyjnej.

Usługi opiekuńcze są niepłatną formą pomocy społecznej. Realizowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach zadań własnych gminy a także zadań zleconych z zakresu administracji rządowej.

Usługi te przyznawane są na podstawie art. 50 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej i **przysługują**:

- osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona,
  - osobie, która wymaga pomocy innych osób a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić.
- Ośrodek Pomocy Społecznej przyznając usługi opiekuńcze, ustala ich zakres, okres i miejsce świadczenia.

Dział Usług Opiekuńczych organizuje i świadczy następujące rodzaje usług:

1. **Usługi opiekuńcze** obejmujące pomoc w zaspakajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem.
2. **Specjalistyczne usługi opiekuńcze** dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.
3. **Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi** świadczone są przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym i obejmują następujące rodzaje usług:
  - uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia,
  - pielęgnację, jako wspieranie procesu leczenia,
  - rehabilitację fizyczną i usprawnianie zaburzonych funkcji organizmu w zakresie nieobjętym przepisami ustawy z dnia 24 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz.146),
  - pomoc mieszkaniową,
  - zapewnienie dzieciom i młodzieży z zaburzeniami psychicznymi dostępu do zajęć rehabilitacyjnych i rewalidacyjno-wychowawczych, w wyjątkowych przypadkach, jeżeli nie mają możliwości uzyskania dostępu do zajęć, o których mowa w art. 7 ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2022 r. poz.2123 oraz 2023 r. poz. 1972).

Dział Organizacji Usług w Ośrodku Pomocy Społecznej w Krapkowicach stale wspiera osoby starsze w formach określonych w przepisach o pomocy społecznej. Liczba osób korzystających z tej formy pomocy stale rośnie a główną grupą beneficjentów są osoby starsze, samotne i niepełnosprawne często mieszkające same.

**Zasadniczym znaczeniem dla gminy jest możliwość uzyskania finansowego wsparcia na realizację zadań z budżetu państwa.**

W związku z powyższym w odpowiedzi na wyzwania naszego lokalnego społeczeństwa tutejszy Ośrodek kontynuował realizację usług opiekuńczych w ramach **Programu „OPIEKA 75+”2024**, którego głównym celem jest zwiększenie dostępności do usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób

po 75 roku życia. W ramach tego programu objęto pomocą **55 osób w zakresie usług opiekuńczych i 12 osób w ramach specjalistycznych usług opiekuńczych. Poza programem z usług opiekuńczych skorzystało 131 osób.**

Poza pomocą w zakresie usług opiekuńczych Ośrodek Pomocy Społecznej w Krapkowicach świadczy pomoc w formie specjalistycznych usług opiekuńczych, które realizowane są głównie w zakresie rehabilitacji fizycznej oraz usprawniania zaburzonych funkcji organizmu zgodnie z zaleceniami lekarskimi. Usługi te również wykonywane są przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym i w tym celu zatrudnionych jest 3 fizjoterapeutów, którzy do dyspozycji mają sprzęt tj. laser, lampę „Biopton”, lampę „Solux”, piłki i wałki, przenośne maty, stepper, oraz rotor służący do rehabilitacji rąk i nóg.

**Specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznano 39 osobom.**

W ramach pomocy osobom chorym i niepełnosprawnym Ośrodek Pomocy Społecznej w Krapkowicach realizuje również świadczenie z zakresu zadań zleconych poprzez świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

W celu zapewnienia specjalistycznego wsparcia współpracujemy ze specjalistami z zakresu logopedii, neurologopedii terapeutami zajęciowymi, oraz fizjoterapeutami posiadającymi kwalifikacje prowadzenia zajęć metodą Bobath, SI i terapią ręki. **Pomoc taką w 2024 roku uzyskało 12 osób w tym - 7 dzieci i 5 osób dorosłych.**

**Z PRZEPROWADZONEJ ANALIZY WYNIKA, ŻE W ROKU 2024 OBJETO POMOCĄ ŁĄCZNIE 249 OSÓB.**

Biorąc pod uwagę specyfikę pracy na stanowisku opiekunki wymagane jest stałe podnoszenie kompetencji i kwalifikacji personelu świadczącego usługi w społeczności lokalnej, które pozwalają na uzupełnienie wiedzy i umiejętności.

W 2024 roku wraz we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Krapkowicach 20 pracowników Działu Organizacji Usług zostało przeszkolonych w zakresie samoobrony.

Dział Organizacji Usług stanowi również punkt informacyjny dla osób, które oczekują pomocy z zakresu świadczeń nie realizowanych przez tutejszy Ośrodek Pomocy Społecznej. W tym celu pracownicy pomagają w ułatwianiu kontaktów z placówkami służby zdrowia, domami opieki, placówkami opieki krótkoterminowej.

Mając na uwadze potrzeby lokalnej społeczności w 2024r wszystkie wnioski o przyznanie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych rozpatrzono pozytywnie.

Pomoc w wyżej opisanej formie umożliwia jak najdłuższe pozostanie osobie starszej, schorowanej w swoim najbliższym otoczeniu i pozwala również na oddalenie w czasie decyzji o skierowanie do domu pomocy społecznej.

## Dodatki Mieszkaniowe

W 2024 roku z dodatków mieszkaniowych skorzystały 141 gospodarstwa domowe.

Wyplacono **1 273** dodatków mieszkaniowych na łączną kwotę **287 622,65 zł** z tego na:

|                            | kwota                | ilość      |
|----------------------------|----------------------|------------|
| lokale gminne              | <b>72 694,65 zł</b>  | <b>339</b> |
| lokale spółdzielcze        | <b>124 830,22 zł</b> | <b>508</b> |
| lokale wspólnot            | <b>84 178,23 zł</b>  | <b>401</b> |
| inne lokale (np. prywatne) | <b>5 919,94 zł</b>   | <b>25</b>  |

Z kwoty ogólnej wypłacono **11** dodatków mieszkaniowych na kwotę **3 483,76 zł** na lokale znajdujące się na terenach wiejskich (skorzystała 1 rodzina).

Z dodatków mieszkaniowych korzystają również rodziny z Ukrainy w roku 2024 z takiej formy pomocy skorzystało **13** rodzin ukraińskich na łączną kwotę **37 625,84 zł**.

## Karta Dużej Rodziny i Opolska Karta Rodziny i Seniora

Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach zadań własnych realizuje Kartę Dużej Rodziny, karta ta ma zasięg ogólnopolski jak również jest wykorzystywana do udzielania jej użytkownikom również dodatkowych dedykowanych zniżek na terenie gminy Krapkowice. Od 2019 roku KDR przysługuje nie tylko rodzinom z 3 dzieci i więcej, ale także rodzicom którzy kiedykolwiek posiadali trójkę dzieci lub więcej, niezależnie od ich wieku oraz tego, czy ich dzieci żyją.

W 2024 roku zrealizowano **81** wniosków dot. KDR

W gminie Krapkowice tak jak i w całym województwie opolskim realizowana jest Opolska Karta Rodziny i Seniora (dla rodzin z co najmniej 2 dzieci, dla rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym oraz dla osób powyżej 60 roku życia).

Dodatkowo w naszej gminie karta dla seniorów 60+ jest wykorzystywana jako swego rodzaju karta seniora, dzięki to której seniorzy w naszej gminie mogą skorzystać ze specjalnie dla nich dedykowanego pakietu zniżek.

Za pośrednictwem OPS Krapkowice:

- 171** seniorów wyrobiło sobie OKRiS,
- 4** rodziny z dzieckiem niepełnosprawnym wyrobiły sobie OKRiS,
- 18** – rodzin z dwójką dzieci i więcej wyrobiło sobie OKRiS,
- 11** – osób dokonało aktualizacji OKRiS,
- 1** – osoba wyrobiła sobie wtórnik OKRiS,

## Dom Dziennego Pobytu

Dom Dziennego Pobytu „Fantazja” funkcjonuje jako ośrodek wsparcia dla osób starszych i działa w strukturze Ośrodka Pomocy Społecznej w Krapkowicach. DDP jest placówką wspierającą ludzi starszych, którzy ze względu na wiek, chorobę i niepełnosprawność wymagają pomocy w zaspokajaniu ważnych potrzeb życiowych. Wszystkie działania prowadzone w DDP dostosowane są do bieżących potrzeb seniorów dążąc do utrzymania dobrego stanu psychofizycznego i aktywnego włączenia w życie społeczne. Pobyt w ośrodku jest nieodpłatny. Seniorzy mogą uczestniczyć w zajęciach od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00-15.00. Działalność domu pobudza uczestników do aktywizacji w życiu społecznym, wykorzystuje ich wiedzę, doświadczenie i umiejętności do realizacji zamierzonych działań oraz do nawiązywania nowych więzi zarówno towarzyskich jak i przyjaźni. Aktywność ruchowa osób starszych jest ważnym, ale niezwykle trudnym zadaniem do wykonania. Przekonanie osób starszych o korzystnym wpływie regularnych ćwiczeń fizycznych na ich zdrowie i dobre samopoczucie leży w interesie seniorów, a także nas jako fizjoterapeutów ośrodka wsparcia, ponieważ lepsza kondycja zdrowotna ludzi starszych to wyższy poziom samodzielności i samoobsługi. Seniorzy powinni świadomie i aktywnie troszczyć się o swoją sprawność i zdrowie, tak aby w dobrej kondycji fizycznej i psychicznej dalej móc odgrywać wybrane role społeczne.

**W 2024 roku Dom Dziennego Pobytu zapewnił wszystkim uczestnikom:**

- **Rehabilitację ruchową:**
  - Aqua Aerobic
  - Ćwiczenia przy muzyce
  - Ćwiczenia na piłkach gimnastycznych
  - Ćwiczenia na przyrządach
  - Ćwiczenia czynne w odciążeniu- UGUL
  - Ćwiczenia samowspomagane
  - Treningi na rowerze stacjonarnym
  - Treningi na bieżni
  - Masaż klasyczny kręgosłupa
  - Fotel masujący
  - Maty masujące
  - Kinesiotaping
  - Fizykoterapia: Sollux, Elektroterapia, Laser z sondą skanującą,
  - Zestaw do trakcji lędźwiowego i szyjnego odcinka kręgosłupa

- Terapia zajęciowa grupowa (w celu utrzymania kondycji psychicznej i manualnej)
- Organizacja uroczystości okolicznościowych
- Udział w imprezach kulturalnych, turystycznych i rekreacyjnych

### **Przegląd najważniejszych wydarzeń w 2024 roku**

- Zorganizowanie spotkania z okazji Dnia Kobiet.
  - Zorganizowanie kiermaszu wielkanocnego przy DDP.
  - Wyjazd integracyjny do Moszczanki. Udział wzięło 15 seniorów z DDP w Krapkowicach oraz seniorzy z DDP w Zdieszowicach i Kędzierzynie-Koźlu.
  - Zorganizowanie zabawy w Ośrodku rekreacyjno-wypoczynkowym „Żwirek” w Luboszycach k. Opola. Udział wzięli seniorzy z DDP w Krapkowicach, DDP „Jarzębina” i „Stokrotka” w Zdieszowicach oraz DDP w Kędzierzynie- Koźlu.
  - Udział w pogadance pn. „Seniorze-nie daj się oszukać”- Komenda Powiatowa Policji w Krapkowicach. Udział wzięło 20 seniorów DDP.
  - Spotkanie integracyjne w DDP Zdieszowice. Aqua Aerobic na odkrytym basenie w Zdieszowicach. Udział wzięło 8 seniorów DDP Krapkowice.
  - Udział w miesiącu Seniora w gminie Krapkowice;
    - Aqua Fitness oraz zabawa na pływalni Delfin Krapkowice;
    - "Odpowiedzialnym być"- senioralne nasadzenia miejskie
  - Udział w projekcie: Rozwój cyfrowy i obywatelski seniorów: od włączenia do aktywnego uczestnictwa. Projekt dofinansowany ze środków rządowego programu wieloletniego na rzecz Osób Starszych "Aktywni+", na lata 2021-2025. Fundacja Pro Futuro. Udział wzięło 10 seniorów DDP.
- I. Spotkanie organizacyjne i warsztaty "Edukacja Obywatelska- od teorii do praktyki"
  - II. Warsztaty stacjonarne "Ambasador Inicjatywy" cz. I
  - III. Warsztaty stacjonarne "Ambasador Inicjatywy" cz. II
  - IV. Wizyta studyjna "Ambasador rozwoju" do Niemczy
  - V. Szkolenie wyjazdowe "E-włączenie" do Wrocławia.
  - VI. Warsztaty "Edukacja Cyfrowa Drogą do E-partycypacji"
  - VII. Warsztaty "Edukacja Ekologiczna Drogą do E-partycypacji"
  - VIII. Inicjatywy wolontariackie "Seniorzy Seniorom"- stroiki Bożonarodzeniowe
  - IX. Inicjatywy wolontariackie "Seniorzy Seniorom"- warsztaty dietetyczne

#### X. Konferencja „Wspólne działania, Wspólne sukcesy”

- Udział w Wojewódzkiej Olimpiadzie Sportowej dla seniorów w hali sportowej Stegu Arena Opole. DDP reprezentowało 6 osób.
- Cykl wyjazdów do tężni solankowej w Gogolinie. Udział wzięło 15 seniorów DDP Kr-ce.
- Udział w cyklu zajęć nauki i doskonalenia techniki Nordic Walking- prowadzone przez instruktora Katarzynę Kabella. Udział wzięło 10 seniorów DDP Kr-ce.
- Udział w Regionalnym Dniu Seniora organizowanym w Centrum Wystawienniczo Kongresowym w Opolu realizowanego w ramach projektu "Nie-Sami-Dzielni"-rozwój usług społecznych oraz wspierających osoby niesamodzielne- III edycja" realizowany w ramach Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027, Oś priorytetowa VII Fundusze Europejskie wspierające usługi społeczne i zdrowotne w Opolskim, działanie 7.1 Usługi zdrowotne i społeczne oraz opieka długoterminowa. Udział wzięło 19 seniorów DDP Kr-ce.
- Udział w projekcie "Nie-Sami-Dzielni"-rozwój usług społecznych oraz wspierających osoby niesamodzielne- III edycja" realizowany w ramach Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Opolskiego 2021-2027, Oś priorytetowa VII Fundusze Europejskie wspierające usługi społeczne i zdrowotne w Opolskim, działanie 7.1 Usługi zdrowotne i społeczne oraz opieka długoterminowa. Udział wzięło 10 seniorów DDP Kr-ce- wycieczka 5-cio dniowa.
- Zorganizowanie wycieczki do Muzeum Wsi Opolskiej w Opolu. Udział wzięło 12 seniorów DDP Kr-ce.
- Udział w X Przeglądzie Dorobku Artystycznego Ośrodków Wsparcia zorganizowanym przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kędzierzynie Koźlu: Inscenizacja "Kaczki dziwaczki"- wg. Jana Brzechwy. Seniorzy zdobyli Złotą Maskę, czyli nagrodę specjalną Prezydenta Miasta Kędzierzyn-Koźle. Udział wzięło 11 seniorów DDP Kr-ce.
- Udział w spotkaniu "Poprawa skuteczności działań w poszukiwaniu osób zaginionych na pograniczu polsko-czeskim." Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz ze środków budżetu państwa. Przekraczamy granice. Udział wzięło 20 seniorów DDP Kr-ce.
- Zorganizowanie Balu Andrzejkowego w Restauracji „Linder”. Udział wzięli seniorzy z ośrodków wsparcia ze Zdieszowic, Kędzierzyna Koźla oraz Krapkowic. Łącznie 100 podopiecznych.
- Zorganizowanie spotkania Mikołajkowego w kręgielni i pizzerii Red Pepper Krapkowice dla seniorów DDP Krapkowice oraz DDP w Zdieszowicach.
- Zorganizowanie spotkania wigilijnego. Udział wzięło 30 seniorów DDP.

**Dom Dziennego Pobytu „Fantazja” współpracuje z:**

- DDP „Jarzębina” i „Stokrotka” w Zdieszowicach
- DDP w Głubczycach
- DDP nr 2 w Kędzierzynie-Koźlu
- DDP „Nad Odrą” i „Malinka” w Opolu
- Uniwersytetem III Wieku w Krapkowicach
- Stowarzyszeniem „Pasja” Krapkowice
- Przedszkole Publiczne w Żywocicach
- Przedszkole Publiczne nr 8 w Krapkowicach
- Centrum Senior Opole
- Komenda Powiatowa Policji w Krapkowicach

Krapkowice, dnia 24.03.2025 r.

Marlena Kornaś  
Kierownik OPS Krapkowice